
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI

PO COORD.TO AMMINISTRATIVO E ORGANIZZATIVO DELLE ATTIVITA` CULTURALI

REG. DET. DIR. N. 2085 / 2015

Prot. corr.1159/15  XVII/A-1

OGGETTO: Civico Museo Sartorio: rinfresco in occasione della presentazione di una donazione 
di porcellane. Spesa complessiva di Euro 311,00 iva inclusa. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso   che   con   delibera   giuntale   n.   27   dd.   2   febbraio   2015   è   stata   accettata   la 
donazione  ai  Civici  Musei  di  Storia  ed  Arte,  da  parte  della  signora  Odette  Pavret  de  la 
Rochefordiere,  di  un  servizio  da  colazione  in  porcellana  (20  pezzi),  di  epoca  neoclassica, 
risalente alla fine del XVIII  secolo-primo decennio del XIX secolo e realizzato a Parigi  (c.d.  
Porcelaine de Paris) dalla manifattura Locre-Russinger, donato al suo antenato Claude Suisse 

de Sainte Claire da Napoleone Bonaparte, e dalla donatrice destinato al Civico Museo Sartorio;

che con successiva delibera giuntale n. 279 dd. 29.06.2015 è stata accettata l'ulteriore 
donazione  ai  Civici  Musei  di  Storia  ed  Arte,  da  parte  della  signora  Odette  Pavret  de  la 
Rochefordiere di  un orologio da mensola parigino e di  una coppia di  candelieri  francesi,  in  
bronzo dorato, dell'epoca dell'Impero napoleonico, anch'essi destinati al Civico Museo Sartorio

considerato che si è ritenuto opportuno esporre alla cittadinanza la recente e prestigiosa 
donazione,   attraverso   l'allestimento   di   una   sala   che   valorizza   opportunamente   il   servizio 
affiancandolo a una selezione di preziose incisioni provenienti dal Gabinetto Disegni e Stampe 
dei   Civici   Musei   di   Storia   ed   Arte,   raffiguranti   Napoleone   e   le   sue  battaglie,   in   modo   da 
ripercorrere la vita del nobiluomo ed ufficiale Claude Suisse de Sainte Claire inserendola nel  
contesto delle guerre napoleoniche, a cui partecipò valorosamente;

che nella giornata del 06 agosto 2015 al Museo Sartorio verrà presentata la donazione  di 
questo  prezioso  servizio  di  porcellane  la  cui  particolarità  sta  nel  fatto  che  si  tratta  di  un 
“dejeuner solitarie”, cioè un servizio da colazione per una persona sola;

che il Museo Sartorio è luogo ideale per ricordare il barone Claude Suisse e valorizzare un 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel:  040 675 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2085 / 2015



Pag. 2 / 4

gruppo di oggetti particolarmente rari e raffinati in un contesto già connotato dalla presenza di 
tracce napoleoniche e di collezioni di pregio;

dato atto che in tale occasione il Museo offrirà agli invitati in occasione della presentazione 
della donazione un rinfresco inaugurale, presumendo una partecipazione di circa 50 persone;

considerato che, a   lucro di   tempo e    tenuto conto delle  particolari  caratteristiche della  
prestazione richiesta, risulta conveniente il ricorso alla trattativa privata secondo quanto previsto 
dagli artt. 4 e 7, lett. A) del vigente Regolamento Comunale per le spese in economia; 

ritenuto, per le ragioni sopra richiamate, avvalersi dell'agenzia “KEYTREVIAGGI” con sede 
a Trieste, in Via Santa Caterina da Siena 7 – P.I. 00571400324 che ha dato sempre prova di  
professionalità e puntualità già esperite in precedenti occasioni;

richiamato il Regolamento Comunale per le spese in economia ed in particolare l’art. 7, 
lettera A) che prevede si possa procedere ad affidamento diretto in tutti i casi in cui i lavori, le  
forniture o i servizi in economia non superino l’importo di euro 20.000,00 Iva esclusa;

dato atto che il suddetto affidamento non supera l'importo di euro 20.000,00 (Iva esclusa) 
e riguarda l'organizzazione di un allestimento al Museo Sartorio, tipologia prevista nell'elenco di  
cui all'art. 4, lettera C) del suddetto Regolamento;

ritenuto di  non poter   ricorrere  alla   fornitura delle  attività   in  questione  tramite   il  portale 
MEPA visti   i   tempi particolarmente ristretti  per  il   rinfresco collegato alla presentazione della  
donazione prevista per il 06 agosto 2015;

visto il preventivo, conservato agli atti, ritenuto congruo dalla Direzione dei Civici Musei di  
Storia ed Arte, presentato dalla KEYTREVIAGGI con sede a Trieste, in Via Santa Caterina da 

Siena 7 – P.I. 00571400324 per un rinfresco per circa 50 persone per una spesa complessiva di  
Euro 311,00 iva inclusa;

dato atto che dal 1 gennaio 2015 il Comune di Trieste si trova in esercizio provvisorio come 
previsto dall'art. 44, comma ter, della Legge Regione FVG 1/2006 nonché dall'art. 163 commi 3 
e 5 del D.Lgs. 267/2000 come aggiornato dal D.Lgs. 126/2014 e che la spesa di cui al presente 
provvedimento è indilazionabile e non frazionabile visto che la presentazione della donazione 
oggetto del presente provvedimento e relativo rinfresco sono previsti per il 06 agosto 2015;

verificato  che,  ai  sensi  di  quanto disposto dall'art.  6,  comma 8 del  Decreto  Legge 31 

maggio 2010, n. 78, convertito dalla Legge 30  luglio 2010, n. 22, la spesa complessiva di euro 
311,00 -  IVA inclusa rientra nel limite del 20% della spesa sostenuta nell'anno 2009 dalle ex 
Aree Cultura e Sport ed Educazione Università  e Ricerca, attualmente accorpate, per relazioni 
pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza;  

visti i decreti legge n. 52/2012 e n. 95/2012 convertiti con legge 94/2012 e 135/2012;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel:  040 675 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2085 / 2015



Pag. 3 / 4

visti gli artt. 30 e 31 lettera F) del Regolamento per la disciplina dei contratti approvato con 
deliberazione consiliare n. 77 dd. 04.10.2004;

visti gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

visto l'art. 125 del D.Lgs. 163/2006 e successive modificazioni e integrazioni;

visto l’art. 131 del vigente Statuto Comunale

DETERMINA

1. di approvare la spesa complessiva di euro 311,00 iva inclusa per il rinfresco per circa 50 
persone   in   occasione   della   presentazione   della   donazione   di   porcellane   al   Museo 
Sartorio il 06.08.2015; 

2. di affidare alla ditta KEYTREVIAGGI con sede a Trieste, in Via Santa Caterina da Siena 
7 – P.I. 00571400324 il servizio di cui al punto 1) per una spesa complessiva di Euro 
311,00 iva inclusa; 

3. dare atto che dal 1 gennaio 2015 il Comune di Trieste si trova in esercizio provvisorio 
come previsto dall'art. 44, comma ter, della Legge Regione FVG 1/2006 nonché dall'art. 
163 commi 3 e 5 del D.Lgs. 267/2000 come aggiornato dal D.Lgs. 126/2014 e che la 
spesa di cui al presente provvedimento è indilazionabile e non frazionabile  visto che la 
presentazione della donazione oggetto del presente provvedimento è prevista per il 06 
agosto 2015;

4. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall'art. 6, comma 8 del Decreto Legge 31 
maggio 2010, n. 78, convertito dalla Legge 30  luglio 2010, n. 22, la spesa complessiva 
di euro 311,00 -  IVA inclusa rientra nel limite del 20% della spesa sostenuta nell'anno 
2009 dalle ex Aree Cultura e Sport ed Educazione Università  e Ricerca, attualmente 
accorpate, per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza; 

5. di   autorizzare   la   liquidazione   della   fattura   emessa   dalla   ditta   a   fornitura   eseguita, 
riscontrata regolare e conforme alla prestazione ricevuta;

6. di dare atto che la spesa di € 311,00 verrà a scadenza nel 2015;
7. di impegnare la spesa complessiva di euro 311,00 al capitolo di seguito elencato:  

Anno Cap Descrizione CE
Sotto 
conto

SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note

2015 00001
505

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER I 
MUSEI DI 
STORIA ED 
ARTE E TEATRO 
- rilevante IVA

M1005 00050 1308 00604 00014 C 311,00 2015:311,
00

Responsabile del procedimento: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel:  040 675 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2085 / 2015



Pag. 4 / 4

 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

                                                               dott.ssa Alessia Neri

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel:  040 675 8410 E-mail: neria@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2085 / 2015



 Atto n. 2085 del 05/08/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ALESSIA NERI
CODICE FISCALE: NRELSS71E66B665O
DATA FIRMA: 05/08/2015 12:41:06
IMPRONTA: A13341A87B169CBE4ECAD66FDF462D1761AED90D9800E8DEA6E3AD97DFC7B3E2
          61AED90D9800E8DEA6E3AD97DFC7B3E2E5E623599564AA1A009034905EE0C864
          E5E623599564AA1A009034905EE0C8642E9A261B23C5EF916E522F60C00498B6
          2E9A261B23C5EF916E522F60C00498B642AA3B00A1C6FC5DDF2610A71BE76B31


